para os quais utiliza instrumentos financeiros derivativos de proteção, são a volatilidade nos preços de
commodities, nas taxas de câmbio e taxa de juros.
Para o cenário provável das commodities a Administração usa como referência o valor futuro dos ativos em
30.06.24 e desta forma entende que não tem mudanças no resultado das operações. Já para o câmbio, a
Administração usa para o Dólar Americano o relatório Focus como referência, interpolando as cotações do
ano vigente e subsequente. O cenário provável das demais moedas é apurado com base na paridade do
Dólar Americano.
Nos cenários possível e remoto foi considerado em ambos os casos uma variação tanto positiva como
negativa em 15% e 30% respectivamente a partir do cenário provável. Tais cenários de sensibilidade se
originam de informações e premissas utilizadas pela Administração no monitoramento dos riscos
anteriormente mencionados.
As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 30.06.24, detalhadas
nos itens acima. Os valores estimados podem diferir significativamente em relação aos números e
resultados a serem efetivamente registrados pela Companhia. Os valores positivos indicam ganhos e os
negativos indicam perdas.

Notas Explicativas

PÁGINA: 100 de 123

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - BRF S.A. Versão : 1

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2024

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Câmbio - Balanço Patrimonial - 30% - 15% + 15% + 30%

USD 3,6365 4,4158 5,1950 5,9743 6,7535
Ativos e passivos monetários 769.347   457.490   145.633   (166.224)   (478.080)
Instrumentos derivativos não designados (382.558)   (227.487)   (72.416)   82.655   237.725

Efeito líquido 386.789   230.003   73.217   (83.569)   (240.355)

EUR 3,9229 4,7635 5,6041 6,4448 7,2854
Ativos e passivos monetários 30.181   17.694   5.207   (7.279)   (19.766)
Instrumentos derivativos não designados (5.080)   (2.978)   (876)   1.225   3.327

Efeito líquido 25.101   14.716   4.331   (6.054)   (16.439)

JPY 0,0226 0,0274 0,0323 0,0371 0,0420
Ativos e passivos monetários (114)   (68)   (22)   24   71

Efeito líquido (114)   (68)   (22)   24   71

TRY 0,1114 0,1352 0,1591 0,1830 0,2068
Ativos e passivos monetários (87.843)   (51.839)   (15.835)   20.169   56.173
Instrumentos derivativos não designados 5.111   3.016   921   (1.173)   (3.268)

Efeito líquido (82.732)   (48.823)   (14.914)   18.996   52.905

AOA 0,0039 0,0047 0,0055 0,0064 0,0072
Ativos e passivos monetários (86.270)   (59.089)   (31.909)   (4.729)   22.452

Efeito líquido (86.270)   (59.089)   (31.909)   (4.729)   22.452

ARS 0,0040 0,0049 0,0057 0,0066 0,0075

Ativos e passivos monetários 900   528   156   (215)   (587)
Efeito líquido 900   528   156   (215)   (587)

CLP 0,0039 0,0047 0,0056 0,0064 0,0072
Ativos e passivos monetários (73.024)   (42.701)   (12.379)   17.944   48.267
Instrumentos Derivativos não designados 47.305   27.662   8.019   (11.624)   (31.267)

Efeito líquido (25.719)   (15.039)   (4.360)   6.320   17.000

Cenário

���
	 �	��
��� ��	����� �	��
��� ���

��� ��	��������
��	�� ������	��� ���� ���! " ��! " ���

USD 3,6365 4,4158 5,1950 5,9743 6,7535
Receitas em USD (1.642.691)  (976.822)   (310.953)   354.917   1.020.786
NDF 777.611   462.404   147.198   (168.009)   (483.216)
Collar 778.610   427.948   99.645   (182.029)   (532.691)

Efeito líquido (86.470)   (86.470)   (64.110)   4.879   4.879

������

Notas Explicativas

PÁGINA: 101 de 123

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - BRF S.A. Versão : 1

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2024

Remoto Possível Provável Possível Remoto
Resultado Operacional - Câmbio - 30% - 15% + 15% + 30%

USD 3,6365 4,4158 5,1950 5,9743 6,7535
Custo dos Produtos Vendidos (17.439)   (10.370)   (3.301)   3.768   10.837
NDF 17.439   10.370   3.301   (3.768)   (10.837)

Efeito líquido -   -   -   -   -

Remoto Possível Provável Possível Remoto

Resultado Operacional - Commodities - 30% - 15% + 15% + 30%

Grão de Soja - CBOT 289   351   412   474   536
Custo dos Produtos Vendidos (2.599)   (1.299)   1.299   2.599
NDF 2.599   1.299   (1.299)   (2.599)

Efeito líquido -   -   -   -   -

Óleo de soja - CBOT 679   824   970   1.115   1.261
Custo dos produtos vendidos 2.618   1.309   -   (1.309)   (2.618)
NDF (2.618)   (1.309)   -   1.309   2.618

Efeito líquido -   -   -   -   -

Milho - CBOT 118   144   169   194   220
Custo dos produtos vendidos 13.063   6.532   -   (6.532)   (13.063)
Collar (5.677)   (2.803)   -   1.015   3.434
NDF (7.300)   (3.650)   -   3.650   7.300

Efeito líquido 86   79   -   (1.867)   (2.329)

Milho - B3 719   873   1.028   1.182   1.336
Custo dos produtos vendidos 96.089   48.045   -   (48.045)   (96.089)
Collar (85.255)   (30.243)   -   10.167   63.941
Futuro 16.111   8.056   -   (8.056)   (16.111)

Efeito líquido 26.945   25.858   -   (45.934)   (48.259)

Cenário

Cenário

Notas Explicativas

PÁGINA: 102 de 123

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - BRF S.A. Versão : 1

Informações Financeiras Intermediárias, Individuais e Consolidadas | 30 de junho de 2024

23.6  Instrumentos financeiros por categoria

(1) Todos os derivativos estão classificados como valor justo por meio do resultado. No entanto, aqueles designados como
instrumentos de hedge accounting têm seus efeitos também no Patrimônio Líquido ou em Estoques.
(2) A parte dos empréstimos e financiamentos que é objeto de hedge de valor justo está classificada como Valor justo pelo resultado.
O restante do saldo de empréstimos e financiamentos está classificado como Custo amortizado, sendo que aqueles designados como